
COMUNE DI MEZZOJUSO

Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 105 del 16-12-2024
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME
TRASFERITE AL COMUNE AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, L.R. 5/2014 PER LA
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNE PER L'ANNO 2024.

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 16:45, nell'aula delle
adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente
presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 LOPES GIUSEPPE SINDACO Presente
2 MASI NICOLO' VICE SINDACO Presente
3 SAGRI' MARIA ASSESSORE Presente
4 SPATA EMANUELA ASSESSORE Assente
5 SUNZERI VINCENZO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

Il SINDACO ARCH. GIUSEPPE LOPES, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei
presenti, dichiara   aperta la riunione,   invitando a deliberare sull’argomento in oggetto.



 
Il Sindaco

Arch. Giuseppe Lopes
Premesso che:

- ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2,
della L.R. 7.5.2015 n. 9 e dall’art. 14 della L. R. 08/05/2018 n.8 , ai Comuni è fatto obbligo di
spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia
partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle
somme non utilizzate secondo tali modalità;

- la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette ai
cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento nella scelta
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche;

- la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da
eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della collettività;

- con approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale n. 40 del 31/12/2020, è stato approvato il nuovo Regolamento del bilancio in
democrazia partecipata;

Visto il D.D.G. n. 454 del 30/10/2024, con il quale l’Assessorato Regionale per le Autonomie
Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessorato Regionale per l’Economia, ha
decretato il riparto definitivo tra i Comuni delle risorse anno 2024, assegnando per l’anno 2024
a questo Comune di Mezzojuso la complessiva somma di € 692.265,59;
 
Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di
democrazia partecipata, per l’anno 2024, viene determinata in € 13.945,31, in base ai Decreto
sopra indicati;
 
Dato atto che, ai sensi del citato regolamento, il Comune deve pubblicare sul sito istituzionale,
per un avviso per la presentazione di proposte/idee progetto da finanziare con le risorse di cui
all’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014.
 
Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 03/09/
2024 al 30/09/2024;
 
Dato atto che l’unica scheda /progetto pervenuta nei termini previsti dall’avviso sopra citato è
stata la seguente, acquisita al prot. dell’Ente n. 12147 del 30/09/2024:
 
PROPONENTE TITOLO

PROGETTO
DESCRIZIONE IMPORTO

Parrocchia S. Nicola
di Mira

Restauro statua del
“Cristo morto”
situata presso la
Chiesa S. Nicola di
Mira a Mezzojuso

Attività Culturale -
Area Tematica 7

€ 3.500,00

 
Dato atto che la Commissione tecnica, giusta verbale del 13/12/2024, acquisto agli atti d’ufficio,
ha ritenuto ammissibile l’unica proposta presentata;
 
Riscontrato che l’unica scheda /progetto pervenuta nei termini previsti dall’Avviso e sopra



meglio specificata risulta compatibile con i criteri fissati dal vigente Regolamento del bilancio
in democrazia partecipata;
 
Dato atto, tuttavia, che la proposta sopra specificata non consente all’Ente di utilizzare per
interno l’importo assegnato al Comune di Mezzojuso ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge
regionale n. 5/2014;
 
Ritenuto, pertanto, opportuno individuare le seguenti ulteriori azioni da realizzare:
 

Procedere all’acquisto di libri da donare agli alunni di ogni ordine e grado di Mezzojuso,
al fine promuovere la cultura della lettura fin dalla tenera età (€ 1.700,00 – Area Tematica
6 “Attività scolastiche e educative”);
Realizzare uno spazio ricreativo polifunzionale protetto, destinato ai bambini e ai ragazzi
di Mezzojuso, nel quale possano essere svolte attività ludico-ricreative, educative e
culturali, individuali e di gruppo, con lo scopo di favorire la socializzazione, la capacita ̀
creativa ed espressiva, l’educazione all’autonomia (€ 4.000,00 – Area Tematica 5
“Politiche giovanili e attività sociali);
Procedere all’acquisto di n. 100 sedie da utilizzare nel corso delle manifestazioni e degli
eventi culturali e ricreativi che periodicamente si svolgono presso la Piazza Umberto I di
Mezzojuso (€ 1.300,00 - Area Tematica 7);
 Procedere all’acquisto di luci da palcoscenico da destinare al Castello comunale (€
3.500,00 - Attività Culturale - Area Tematica 7);

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/08/2024 con la quale è stato
approvato il “Documento Unico di Programmazione” (D.U.P.) semplificato 2024/2026 (art. 170,
comma 6 del D. Lgs.267/2000);
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/08/2024 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
 
Dato atto che le somme necessarie a dare attuazione al presente provvedimento trovano
copertura al pdc 01.01.2.202, cap. 41 e al pdc 01.01.2.202 cap. 2870 del bilancio di previsione
2024/2026;
 
Visto il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo - approvato con Deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 40 del 31/12/2020;
 
Verificata l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione
amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
 
Visti:

-          il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
-          il D.Lgs.  n° 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-          il D.Lgs. n° 165/2001 – “Testo Unico sul Pubblico Impiego”;
-          il vigente “Ordinamento degli EE.LL. della Regione Siciliana”;

Vista la L.R. n.5/2014 art. 6 comma 1;
Visto il vigente Statuto Comunale
 

 
PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di approvare la proposta presentata dalla Parrocchia S. Nicola di Mira avente ad oggetto
il “Restauro della statua del “Cristo morto” situata presso la Chiesa S. Nicola di Mira” a



Mezzojuso per l’importo di € 3.500,00;
Di destinare la somma di € 1.700,00 all’acquisto di libri da donare agli alunni di ogni
ordine e grado di Mezzojuso, al fine promuovere la cultura della lettura fin dalla tenera
età;
Di destinare la somma di € 4.000,00 alla realizzazione di uno spazio ricreativo
polifunzionale protetto, destinato ai bambini e ai ragazzi di Mezzojuso, nel quale
possano essere svolte attività ludico-ricreative, educative e culturali, individuali e di
gruppo, con lo scopo di favorire la socializzazione, la capacita ̀ creativa ed espressiva,
l’educazione all’autonomia;
Di destinare la somma di € 1.300,00 all’acquisto di n. 100 sedie da utilizzare nel corso
delle manifestazioni e degli eventi culturali e ricreativi che periodicamente si svolgono
presso la Piazza Umberto I di Mezzojuso;
Di destinare la somma di € 3.500,00 all’acquisto di luci da palcoscenico da destinare al
Castello comunale;
Di dare atto che la somma complessiva di € 14.000,00 trova copertura finanziaria al pdc
01.01.2.202, cap. 41 e al pdc 01.01.2.202 cap. 2870 del bilancio di previsione 2024/2026;
Di dare mandato al Responsabile del I Settore di adottare gli atti consequenziali al
presente provvedimento finalizzati alla realizzazione dei progetti ammessi;
Di pubblicare il presente provvedimento:

-      per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-     permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti
amministrativi”;
 

Di dichiarare la deliberazione di approvazione del presente atto, con separata ed
unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91 e
ss.mm.ii.

 
Il Sindaco

Arch. Giuseppe Lopes
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTI i pareri resi dai Responsabili del Settore per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell'art.12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 e ss.mm.ii.
RITENUTA la necessità di procedere in merito e fatte salve le motivazioni e le argomentazioni adottate
in ordine alla proposta di deliberazione che precede;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese

DELIBERA
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che precede.

LA GIUNTA COMUNALE
Con successiva separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese

DELIBERA
di dichiarare al presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della
L.R. 44/1991 e ss.mm.ii.
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

ARCH. GIUSEPPE LOPES

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


